In loco X: 9 copula deest parenthesis, ad instar
 loci ex Capite IV. הם autem pro Verbo substan-
 tivo positum esse, non opus est ut moneam.
 Qua de re iam diximus. Quod autem apodo-
 sis non a Futuro eum Vau conversativa initium
 ducat, sed a Substantivo cum Vau copulativa se-
 quente Praeterito, id ea de causa, opinor, ac-
 cidit, quod vis verborum in subiectum orationis
 caderet. Sic enim solet scriptor. Quod tantum
 obiter hic indicasse suffecerit, quia omnes libri
 partes in eo satis conveniant.

Ex dictis apparet, me calculum non adiecisse
 Eichhornio, viro summo, pro interpolatis habente

verba III: 15: « Jordanes autem plenus erat aquarum, diebus messis omnibus (11). » Nam praeterquam quod in periodica constructione merito locum suum tueantur, etiam paullo audacius factum videtur, verba, quae et in Codd. Mss., et in antiquis versionibus germanae originis notam habent, pro spuris et interpolatis habere. Quam ob causam doctissimus Meyer ipse suspicionem mittendam putat, quam de verbis, המים הידדים, מלמעלה, colo 16, quasi spuria essent, susceperat. Mirabar vero quum eundem illum de verbis III: 16 אשר מצד צרתן, et IV: 7 נכרתו מימי הירדן, quasi glossemata essent, dubitare viderem (12). Nam horum fides etiam in codicibus et versionibus indubitata est. Neque vero etiam ab auctore alienum est, accuratam locorum notitiam ac descriptionem dare. Quam ad rem conferatur e. g. VIII: 11. Taceo Nachtigallii de mirificis narrationibus, Capp. III, IV, VI obvias opiniones, dicam an somnia; quae in lucem protulit Henkii horreum (13). Tres aut quatuor, aut nescio fere quot ille fontes illorum capitum detegisse sibi visus sit. Sed profecto quicumque, accurate et prudenter ea legerit, inter se invicem et cum reliquis comparaverit, nihil impedit, quo minus ille in omnibus et singulis unum ingenium, unam res contemplandi ac de-

(11) Einleitung in das A. T. T. III. § 449. b. p. 389. not. m. Ed. IV. 1823.

(12) Vid. Bertholdt's kritisches Journal, T. IV. p. 343, sqq.

(13) Magazin für Religionsphilosophie, Exegese und Kirchengeschichte, T. IV. p. 519 seqq.

describendi normam, unam denique dictionem, unam omnino mentem et consilium agnoscat.

§ 2:

De monumenti huius argumento.

Sed hoc nimirum restabat, ut ex argumento horum capitum, quippe quod unum est, uniusque facti historiam exhibet, novum accederet meae sententiae pondus. Prius autem quam ulterius progrediamur, non abs er erit, decursum respicere iter, ut quousque iam pervenerimus luculenter appareat. Eo igitur sumus in loco, unde clarissime perspicari possit, quibusnam rebus, ad stilum et narrandi modum pertinentibus, huius monumenti auctor sese a reliquarum huius libri partium scriptoribus distinguat; nam quae attulimus, ea omnia nostro priva et propria sunt. Quae res eo magis in oculos incurrat necesse est, quo diutius in hac disputatione fuerimus versati. Etenim quae ex reliquis monumentis proferemus ad dicendi narrandique rationem pertinentia, eius erunt generis, ut quomodo et a nostro et a se invicem discrepent, inde appareat. Cum itaque iam nunc satis demonstrasse nobis videamur, nostrum, dictionis aequabilitate sibi semper constare, cumque iam satis firmum inde argumentum pro uno eodemque auctore huius monumenti peti possit, maiorem haec etiam inde sententia verisimilitudinem accipit, quod nostra capita unam, integram et absolutam complectantur narrationem, quae ipsa in se perfecta et absoluta dicenda esset, etiamsi a reliqua

libri parte penitus abscinderetur. Quod quum contendo, non vereor ne aliquis imprudenter dictum putet, si forte in interpolationes postea incidat, aut in unum alterumve turbatum locum. Cum enim absque miraculo vix fieri posse videtur, quin utrumque in libro occurrat antiquissimo, tum nemo litterarum vel Latinarum vel Graecarum non plane expertus nescit, plerosque auctores ea ratione turbatos fuisse. Sed haec iam sufficient. Ad rem ipsam transeamus.

Versatur noster in enarrandis rebus Palaestinsis terrae, trans Jordanem sitae, Josua duce ab Israëlitis expugnatae. Tres inseruntur narrationes, quarum prima de circumciso populo aliena quidem ab argumento videtur, neque tamen sine causa adiecta fuit, quum rebus aptius connecendis inserviat; duae aliae, de sacrilegio Achannis et de dolo Gibeonitico, arctius cum historia expugnationis coniunctae sunt. Denique scriptor, quo absolveret opus suum, in fine non solum devictarum a Josua urbium catalogum addidit, verum etiam Transjordaniticarum tribuum ditionem leviter adumbravit. Hic, inquam, unam habes absolutamque narrationem. Quae sequuntur facile apparet ea huc non posse pertinere. Etenim initio Capitis XIII tempus respicitur, quo permagna adhuc Palaestinae pars devincenda erat. Noster autem prius quam Transjordaniticae regionis descriptionem attingeret et captorum civitatum ad calcem catalogum adderet, narrationi finem imposuerat, his dictis: «occupavit itaque Josua omnem regionem.» Accedit quod prima capitis

XIII cola plane ex abrupto sint posita, ita ut longe alia praecessisse credas, quam quae vere praecedunt Cap. XII. Doctissimo Meyero aliter visum est; loquitur enim de continuo cursu narrationis, quem in his capitibus sibi conspiciere videtur. Vellem paucis declarasset, quibus in rebus illum conspexerit. Sed ne verbum quidem attulit quo sententiam suam adstrueret (14). Age vero internam huius monumenti indolem et compagem paucis clariorem in lucem colloceamus.

Quod ad consilium auctoris attinet, non dubium est, quin rerum gestarum historiam, ab obitu Mosis inde, in quo Pentateuchus desierat, continuare voluerit. Itaque a munere imperatorio Josuae delato initium facit, qui, cum Israël in eo sit, ut Jordanem transeat, Dei iussu populo indicit, ut ad hanc expeditionem omnia compareret, simul Transjordaniticos admonens, ut ex Mosis mandato fratribus opitulentur.

Quod imperatoris est, ut non nisi bene exploratam invadat terram hostilem, Josua illud fecisse dicitur, capite secundo, ubi colis 10 et 11, pariter atque C. I. Mosis facta respiciuntur. Tertium ordine temporum, locorum et rerum apte iam sequitur. Josua ex Sittim exploratores miserat (15), quibus reducibus, castra ex Sittim moventur ad flumen transeundum. Deus duci, hic sacerdotibus atque populo, quaedam in ipso transitu observanda praecipit. Tum huius ratio narratur; quae narratio, aliâ etiam, de monumento et

(14) Vid. l. l. p. 358.

(15) II: 1.

et in Jordane, et Gilgale erecto, insertâ, capite quarto absolvitur.

Sed hic mihi memoranda est Eichhornii sententia (16), hanc omnem duplici ex fonte mansisse narrationem, altero sincero ac incorrupto, eodem tempore, quo res narratae acciderunt, conscripto, nihil mirifici referente, altero traditionibus turbato, unde seriori aetate narratio orta sit miraculis plena, mythica. Mythicam etiam mitto interpretationem. Nunc id ago, ut omnem historiam ab una manu profectam et scriptam esse, ostendam. Ille igitur vir cl. (17) «omnia, inquit, mandata de transitu populo et «sacerdotibus injuncto, bis leguntur (III: 2—4, «5).» Sed, nimirum, c. 3 et 4 praecones iubent castra moveri, spatioque vacuo inter arcam portantes sacerdotes et populum relicto, illorum iter exercitum sequi. Quae leviora Josua c. 5 non curat, quippe ad praeconum munus pertinentia, curat vero, ut populus lustretur, ut purus ac intaminatus Dei miracula expectet. Itaque hoc loco statim monendum est, falli virum summum, quum fontem accurate distinguere studens duplicem, quintum colon deinde ad antiquiorem istum, in quo nil miri sit, referat. Etenim hoc ipso loco Josua de mirabilibus verba facit.

Eichhornius porro, «postquam jam c. 6. inquit sacerdotibus a Josua iniunctum est, ut «arcam tollant, Jehova demum c. 8 Josuae «praecipit, ut sacerdotes iubeat iter facere.»

Rec-

(16) Vid. l. l. T. III. § 449b.

(17) p. 384.

Recte quidem illud. Male hoc. Neque enim de arca tollenda, aut de itinere instituendo, sermo est, sed de eo, quod sacerdotibus faciendum incumberet, simul atque ad ripam fluvii venissent. Scilicet medio in itinere Josua hoc mandatum accepisse traditur.

Ille porro: «Felix transitus, inquit, quam «felicem habiturus esset exitum, bis praedictum «traditur, (III: 7, 10) pariter ac qualem re- «vera habuerit (IV: 14, 24).» Sed neque etiam horum una est ratio locorum. Nam priori quidem Deus Josuae fidem dat, sese victoriae die auctoritatem eius insigniter esse aucturum, illi se adfuturum, sicut Mosi adfuisset. Posteriori vero loco Josua populo verba facit. Ipsos illo die intellecturos, medios inter eos immortalem habitare Deum! Non video equidem, quidni utrumque locum habere potuerit. Cur vero Eichhornius dicat, capite IV: 14 et 24, prosperum illius expeditionis eventum commemorari, id plane non assequor. De c. 14 quidem recte monet, spectare illud ad honorem, quem felix fortuna Josuae conciliarat. C. vero 24. nihil aliud traditur, nisi quem in finem conditum fuisset Gilgale lapideum monumentum, ut scilicet maiestas Dei ab omnibus terrae incolis suspiceretur, et ipse Israël Numen suum debito honero prosequeretur.

Verior autem quibusdam videatur clarissimi Viri sententia, viros duodecim, qui monumentum illud exstruerent, bis commemorari, (III: 12. IV: 2); duplicem huius exstructi mentionem fieri, (IV: 9, 20); denique bis etiam huius

rei causam tradi posterorum memoriae commendandam, (VI: 6, 21.) In his quoque offendit doct. Meyer, qui horum colorum aliud ab alio auctore ortum putat (18). — Negari sane non potest, quartum caput aliquid turbati habere. Postquam enim narratio de flumine trajecto c. 14 ad finem iam perducta videtur, c. 15 denuo Dei iussum legis, sacerdotibus ex alveo egrediendum esse. Egrediuntur, aquae in alveum redeunt, monumentum Gilgale erigitur, quorsum pertinet Josuae ad populum allocutio. De his locis igitur breviter et modeste meam proferre liceat opinionem.

C. IV: 8 duodecim lapides ex Dei iussu in castra ex alveo transportati dicuntur. Colo 9 autem de aliis totidem lapidibus sermo est, quos Josua medio in alveo erexit, eo in loco, ubi pedes sacerdotum arcam foederis portantium steterant. בתוך הירדן תחת מצב רגלי הכהנים נשאי ארון הברית Hanc enim horum verborum simplicissimam esse puto explicationem. Dederunt eam Alexandrinus et Vulgatus, Houbigantius, Dathius et Palmius, vocabulum *alios* inserentes. Mirum in modum sese torquent Syrus et Arabs, ut sensum fundant reliquis narrationis partibus consentaneum. Quapropter eorum interpretationem apponere, non operae pretium esse videbatur. Nostram veram esse ex omisso Articulo luculenter apparet, quippe qui procul dubio praefigendus fuisset, si iidem hic lapides indicarentur, de quibus scriptor antea. Quod et Houbigantius docuit. Accusativus quoque eo consilio ante verbum collocatus esse videtur, quo magis

(18) Vid. l. l. p. 351.

gis in oculos incurrat, alios lapides significari, quam qui antea commemorati fuerant. Accedit denique, quod c. 19, ubi priorum illorum lapidum mentio fit, hi, ut accurate a reliquis discernantur, dicantur lapides, *quos ex Iordane sustulerat*. Meyer (19) hocce colon pro peculiari habet fragmento, quod omnia complectatur, quae prius tradita fuerant. Ad quam sententiam cum tum demum confugiendum esset, ubi nulla alia restaret verisimilior, reiiciendam eam censeo.

Colon 2 Houbigantius hinc male in C. III: 12 illatum putabat. Quod mihi secus videtur. Nam etsi verba satis convenient, non tamen plane eadem sunt, quae vero in iis occurrunt diversitates, eae huiusmodi naturae videntur, ut vix ab imprudenti librarii manu proficisci potuerint. Apponam utrumque locum:

Cap. III: 12 **ועתה קחו לכם שני עשר איש משבט ישראל**

— IV: 2 **קחו לכם מן העם שנים עשר אנשים**

— III: 12 **איש אחד איש אחד לשבט**

— IV: 2 **איש אחד איש אחד משבט**

Primum moneo vocabula, IV: 2 **איש אחד** deesse in nonnullis codicibus Kennicottianis et Rossianis; quae tamen auctoritas non sufficit, ut verba pro interpolatis habeamus. In antiquis versionibus quaedam varietas, non vero in illis vocabulis. A Vulgato abest **לכם** et **מן העם**; a Graeco **מן העם** et **שנים עשר**, quae habent Cod. Alex. et C. ap. Bosiam. — Sed haec in transitu. Altero in loco **ועתה** consilio omissum est. Non enim erat cur ad-

addideretur; quod inspecto loco facile apparet. Numerus porro hic in absoluto, illic in constructo statu positus, vocabulum hic in plurali, illic in singulari, pro tribubus Israëlitis, populus, numerale hic praepositus, illic postpositus, mutata praeposito מ in ל, haec omnia plura sunt, quam quae in altero loco temere describendo casu mutata censi possint.

Mihi quidem totius rei ratio huiusmodi esse videtur. Cap. IV: 10 Josua lapides *secundum Mosis praeceptum* erexisse dicitur. Hoc enim verbis significatur: כל הדבר. Unde efficitur, iam Mosen hac de re successori suo quaedam mandasse. Sed non de lapidibus tantum, opinor, praecepit, at vero etiam de duodecim hominibus, qui ad illos condendos eligendi essent. Iam igitur perspicuum fit, quid Josuam eo perduxerit, ut mandatum, III: 12 ederet, prius quam illa de re a Deo certior factus esset. Qui cum duodecim viros eligi iuberet, uti traditum est IV: 2, Josuae accessendi solum erant, quos iam paratos habebat IV: 4. Scriptorem denique hoc loco eosdem innuere, quos antea III: 12 Josua dixerat, clarissime ex Articulo patet numero עשר praefixo. Neque ab hac discedendum sententia censi, postquam doct. Meyeri vidissem opinionem, quae serius mihi innotuit (20), auctorem initio in animo habuisse, ut post ea, quae colo 11 retulerat, statim narraret, quae Cap. IV: 2 sqq. continentur, cum vero colon scripsisset, mutato consilio, ultima capituli III cola praemisisset, non deleto colo 12. Hinc igitur fac-

(20) Vid. l. l. p. 340—42.

factum esse, ut Cap. IV: 2 eadem fere repetierit:

Quod autem et colis 6, 7 et colo 21 sqq. causa detur, cur extrui illud monumentum oporteret, non video quid tandem illa in re insit molestiae, nisi quis omnem veritatis vel etiam verisimilitudinis modum excedere censeat, quod Josua duodecim viris, quum in alveum ad ipsum descendissent, consilium ac rationem operis, quod facturi essent, aperuerit, ac dein eandem rem aliis repetiverit verbis, quum lapides coram toto populo solemniter erigeret. Nimia quoque est harum, ut ita dicam, orationum convenientia, si quidem non adeo singula verba sed potius universam dictionis formam consideres, quam ut a duplici scriptore confici potuisse videatur. Lubet autem hanc ostendere dictionum his capitibus obviarum similitudinem. Quae Deus futura praedixerat, ea scriptor evenisse refert.